
 

 
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                      Nr.69/10.12.2019 
 

HOTĂRARE 
 

Privind : aprobarea “Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare” si a 
“demarării procedurii de concesionare” a serviciului de utilitate publică de distribuţie a 

gazelor naturale pentru U.A.T. Strejești, judetul Olt 
 

Având în vedere : 
- referatul inițiatorului de proiect nr. 8267/2019 privind aprobarea proiectului de hotărâre nr. 
8265/2019 referitor aprobarea “Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare” si a 
“demarării procedurii de concesionare” a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor 
naturale pentru U.A.T. Strejești, judetul Olt; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
8268/2019 privind aprobarea “Studiului de fundamentare a deciziei de concesionare” si a 
“demarării procedurii de concesionare” a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor 
naturale pentru U.A.T. Strejești, judetul Olt; 
- raportul comisiei de specialitate a Consiliului local nr. 108/2019, privind aprobarea “Studiului 
de fundamentare a deciziei de concesionare” si a “demarării procedurii de concesionare” a 
serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale pentru U.A.T. Strejești, judetul 
Olt; 
- prevederile art.104, (1^1) din Legea nr.123/2012 a energiei electrice si a gazelor naturale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,  prin care calitatea de autoritate 
concedentă este deţinută de autorităţile administraţiei publice locale din unităţile administrativ-
teritoriale sau asocieri ale acestora; 
- prevederile art.5 si art.6  din H.G. nr. 209/2019 privind Cadrul general privind regimul juridic 
al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor naturale, 
procedurile pentru acordarea concesiunilor, conținutul –cadru al caietului de sarcini; 
- prevederile art.129, alin.(2), lit. d) si alin.(7), lit.n) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1  Se aproba “Studiul de fundamentare a deciziei de concesionare a serviciului de utilitate 
publica de distribuţie a gazelor naturale în U.A.T. Strejești,  județul Olt, conform anexei care 
face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
Art.2 Se aproba demararea procedurii de concesionare a serviciului de utilitate publică de 
distribuţie a gazelor naturale în U.A.T. Strejești, județul Olt.  
 

 



 

Art.3  Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre primarul comunei 
Strejești, prin compartimentele de specialitate.  
 
Art.4. Prezenta hotărâre raspunde cerintelor art.2, pct.b) si pct.c)  din H.G. nr. 209/2019 privind 
Cadrul general privind regimul juridic al contractelor de concesiune a serviciului de utilitate 
publică de distribuţie a gazelor naturale, si asigura trecerea la etapa prevazuta la pct.d) din cadrul 
aceluiasi articol, respectiv : întocmirea documentaţiei de atribuire.  

 

Art. 5.  Hotărârea, după adoptare se comunica : 
 -     Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
 -     Primarului Comunei Strejesti; 

 
                                                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
 Presedinte de sedinta,                                                                          Secretar general,   
Cojocaru Constantin                                                                                 Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


